UBND HUYỆN THANH TRÌ

TRƯỜNG THCS TỨ HIỆP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                Số:158/HD-THCSTH           Tứ Hiệp, ngày 01 tháng 11 năm 2021

HƯỚNG DẪN

VỀ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG DỊCH COVID-19 KHI HỌC SINH QUAY

TRỞ LẠI TRƯỜNG HỌC TRONG ĐIỀU KIỆN BÌNH THƯỜNG MỚI

Căn cứ Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ về việc

Ban hành Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch

COVID-19”; Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016

của Bộ trưởng Bộ Y tế và Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định công tác Y

tế trường học; Công văn 696/BGDĐT-GDTC ngày 04/3/2020 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo về những việc cần làm để phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trong

trường học; Công văn số 1467/BGDĐT-GDTC ngày 28/4/2020 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo về việc ban hành bộ tiêu chí đánh giá mức độ an toàn phòng, chống

dịch COVID-19 trong trường học; Công văn số 4726/BGDĐT-GDTC ngày

15/10/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức hoạt động dạy học trực

tiếp tại các cơ sở giáo dục; Công văn số 6666/BYT-MT , ngày 16/8/2021 của Bộ Y

tế về việc hướng dẫn phòng, chống dịch COVID-19 tại cơ quan, đơn vị; Hướng

dẫn số 3668/HDLN:SGDĐT-YT ngày 25/10/2021 về hướng dẫn công tác phòng,

chống dịch Covid-19 khi học sinh quay trở lại trường học trong điều kiện bình

thường mới.

Để chuẩn bị cho việc đón học sinh quay trở lại trường học tập khi đủ điều

kiện và bảo đảm an toàn về công tác phòng chống dịch COVID-19 tại trường.

Trường THCS Tứ Hiệp hướng dẫn các đồng chí CB, GV, NV, phụ huynh và học

sinh công tác phòng, chống dịch COVID-19 khi học sinh quay trở lại trường học

trong điều kiện bình thường mới, cụ thể như sau:

I. HƯỚNG DẪN CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG DỊCH COVID-19

a) Đối với nhân viên y tế trường học

TT NHỮNG VIỆC CẦN LÀM

1.

Liên hệ với trạm y tế xã Tứ Hiệp hoặc cơ quan y tế địa phương theo quy định để

được hướng dẫn, phối hợp xây dựng kế hoạch và hỗ trợ triển khai công tác

phòng, chống dịch tại nhà trường.

2.

Tham mưu cho Lãnh đạo nhà trường thành lập Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch

bệnh COVID-19 tại nhà trường và phân công rõ chức năng nhiệm vụ của từng

thành viên.

3. Tham mưu cho Lãnh đạo nhà trường xây dựng kế hoạch và triển khai công tác

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/the-thao-y-te/nghi-quyet-128-nq-cp-2021-quy-dinh-tam-thoi-thich-ung-an-toan-linh-hoat-dich-covid19-490931.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-duc/thong-tu-13-2016-ttlt-byt-bgddt-huong-dan-thuc-hien-cong-tac-y-te-truong-hoc-295062.aspx
https://thuvienphapluat.vn/cong-van/giao-duc/cong-van-696-bgddt-gdtc-2020-nhung-viec-can-lam-phong-chong-dich-covid-19-trong-truong-hoc-436649.aspx
https://thuvienphapluat.vn/cong-van/giao-duc/cong-van-1467-bgddt-gdtc-2020-tieu-chi-muc-do-an-toan-phong-chong-covid-19-truong-hoc-441194.aspx
https://thuvienphapluat.vn/cong-van/giao-duc/cong-van-4726-bgddt-gdtc-2021-to-chuc-hoat-dong-day-hoc-truc-tiep-tai-cac-co-so-giao-duc-491701.aspx
https://thuvienphapluat.vn/cong-van/the-thao-y-te/cong-van-6666-byt-mt-2021-huong-dan-phong-chong-dich-covid19-tai-co-quan-don-vi-484879.aspx

khử khuẩn, vệ sinh môi trường trong trường học, đảm bảo cơ sở vật chất, trang

thiết bị vệ sinh môi trường.

4.

Tham mưu cho Lãnh đạo nhà trường để ra thông báo, mẫu cam kết giữa các đơn

vị cung cấp các dịch vụ (thực phẩm, nấu ăn, xe đưa đón học sinh, bán đồ ăn, vệ

sinh môi trường,...) và nhà trường nhằm đảm bảo thực hiện các dịch vụ an toàn

để phòng, chống dịch bệnh.

5.

Tham mưu cho Lãnh đạo nhà trường bố trí phòng y tế tại trường học với đầy đủ

trang thiết bị y tế theo quy định tại Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-

BGDĐT ngày 12/5/2016 quy định về công tác y tế trường học và bố trí khu riêng

để cách ly học sinh, giáo viên, cán bộ, nhân viên nhà trường có biểu hiện sốt, ho,

khó thở (trong trường hợp cần thiết).

6.

Hằng ngày kiểm tra, giám sát, nhắc nhở các giáo viên, học sinh từng lớp, nhân

viên vệ sinh, khử khuẩn môi trường, những người cung cấp dịch vụ thực hiện

theo danh mục những việc cần làm.

7.
Phối hợp với giáo viên để theo dõi sức khỏe học sinh, phát hiện và xử lý kịp thời

các trường hợp có biểu hiện sốt, ho, khó thở, mệt mỏi và lập sổ theo dõi.

8.

Khi phát hiện học sinh, giáo viên, cán bộ, nhân viên nhà trường có biểu hiện sốt,

ho, khó thở thì phải đưa đến phòng y tế ngay để kiểm tra, theo dõi, cách ly và

thông báo ngay cho trạm y tế cấp xã, cơ quan quản lý và cha mẹ học sinh. Nhân

viên y tế mặc đầy đủ phương tiện bảo hộ cá nhân theo quy định và có trách

nhiệm cung cấp khẩu trang y tế, hướng dẫn sử dụng khẩu trang đúng cách cho

đối tượng nêu trên.

9.
Kiểm tra hằng ngày và báo cáo Lãnh đạo nhà trường bổ sung kịp thời trang thiết

bị y tế theo quy định tại phòng y tế nhà trường.

10.

Tham mưu cho Lãnh đạo nhà trường phân công cán bộ, giáo viên, nhân viên đôn

đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại nhà

trường.

11.

Tổng hợp báo cáo thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 của nhà

trường hằng ngày, hằng tuần, hằng tháng cho Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch

bệnh COVID-19.

Trên đây là Hướng dẫn về công tác phòng, chống dịch COVID-19 khi học

sinh quay trở lại trường học trong điều kiện bình thường mới. Trường THCS Tứ

Hiệp đề nghị bộ phận y tế nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- BCĐ phòng, chống dịch;

- CB,GV, NV, HS;

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

(Đã ký)

Bùi Thị Hải Lý

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-duc/thong-tu-13-2016-ttlt-byt-bgddt-huong-dan-thuc-hien-cong-tac-y-te-truong-hoc-295062.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-duc/thong-tu-13-2016-ttlt-byt-bgddt-huong-dan-thuc-hien-cong-tac-y-te-truong-hoc-295062.aspx